
NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGÂN HÀNG 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 2532 /QĐ-ĐHNH                Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 12 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc sửa đổi một số điều Qui chế tuyển sinh và đào tạo trình độ Tiến sĩ  

ban hành kèm theo quyết định số 1948/QĐ-ĐHNH ngày 09/11/2021 của Hiệu trưởng 

Trường Đại học Ngân hàng Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGÂN HÀNG 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

Căn cứ Quyết định số 174/2003/QĐ-TTg ngày 20/8/2003 của Thủ tướng Chính phủ về 

thành lập Trường Đại học Ngân hàng Trường Đại học Ngân hàng TP. Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 1650/QĐ-NHNN ngày 20/8/2018 của Thống đốc Ngân hàng 

Nhà nước về việc Qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Trường Đại học Ngân hàng TP.Hồ Chí Minh;  

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10/12/2014 của Thủ tướng ban hành 

Điều lệ trường đại học; 

Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành qui về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành 

chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học; 

Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Qui định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình 

độ của giáo dục đại học; 

Căn cứ Thông tư số 18/2021/TT-BGDĐT ngày 28/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo Ban hành Qui chế tuyển sinh và đào tạo trình độ tiến sĩ;  

Căn cứ Thông tư số 13/2021/TT-BGDĐT ngày 15/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo, Quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục, thẩm quyền công nhận văn bằng do cơ sở 

giáo dục nước ngoài cấp để sử dụng tại Việt Nam; 

Theo đề nghị của Trưởng Khoa Sau đại học. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi một số điều Qui chế tuyển sinh và đào tạo trình độ Tiến sĩ ban 

hành kèm theo Quyết định số 1948/QĐ-ĐHNH ngày 09/11/2021 của Hiệu trưởng Trường 

Đại học Ngân hàng Thành phố Hồ Chí Minh như sau: 

1. Sửa đổi Khoản 3 Điều 7. Hồ sơ dự tuyển 

“3. Bản sao văn bằng, chứng chỉ chuyên môn và ngoại ngữ: mỗi loại 01 bản: 

a) Các văn bằng chứng chỉ cần có chứng thực, trường hợp cần thiết Khoa Sau đại 

học yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu; 

b) Với các văn bằng về trình độ chuyên môn, nếu học ở nước ngoài hoặc liên kết 

do cơ sở đào tạo nước ngoài cấp (sau đây gọi là văn bằng do cơ sở giáo dục nước ngoài 



cấp) không thuộc diện miễn thẩm định cần có xác nhận của Cục Quản lý chất lượng về 

công nhận văn bằng; 

c) Với các văn bằng về trình độ chuyên môn do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp, 

không thuộc diện miễn thẩm định và chưa nhận được giấy công nhận văn bằng của Cục 

Quản lý chất lượng về công nhận văn bằng theo điểm b nêu trên, cần nộp: 

- Đơn xin đánh giá văn bằng; 

- Bản sao văn bằng hoặc bản sao từ sổ gốc cấp văn bằng đề nghị công nhận kèm 

theo bản công chứng dịch sang tiếng Việt và bản sao văn bằng, chứng chỉ có liên quan 

trực tiếp; 

- Bản sao phụ lục văn bằng hoặc bảng kết quả học tập kèm theo bản công chứng 

dịch sang tiếng Việt; 

- Minh chứng thời gian học ở nước ngoài (nếu có); 

- Văn bản ủy quyền xác minh thông tin về văn bằng (nếu khi Trường Đại học Ngân 

hàng Thành phố Hồ Chí Minh làm thủ tục xác minh, cơ sở giáo dục cấp bằng yêu cầu); 

- Giấy tờ chứng minh văn bằng được cấp bởi cơ sở giáo dục nước ngoài đang hoạt 

động hợp pháp tại nước khác với nước nơi cơ sở giáo dục đặt trụ sở chính (bao gồm cả 

Việt Nam) như: văn bản cho phép mở phân hiệu, cho phép đào tạo hoặc phê duyệt việc 

hợp tác, liên kết đào tạo của cơ quan có thẩm quyền quản lý về giáo dục của hai nước; 

hợp đồng hợp tác đào tạo và các văn bản khác khi Tiểu ban đánh giá văn bằng yêu cầu; 

- Lệ phí đánh giá văn bằng theo qui định của Trường. 

2. Sửa đổi Điều 10. Các tiểu Ban xét tuyển nghiên cứu sinh 

“1. Căn cứ hồ sơ đăng ký dự tuyển nghiên cứu sinh, Ban thư ký Hội đồng tuyển 

sinh tổng hợp hồ sơ và gửi Khoa Sau đại học. Khoa Sau đại học trình danh sách các 

thành viên của các tiểu ban xét tuyển để Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh quyết định. Các 

tiểu ban xét tuyển bao gồm: Tiểu ban chuyên môn, Tiểu ban đánh giá văn bằng do cơ sở 

giáo dục nước ngoài cấp. 

 2. Tiểu ban chuyên môn: 

 a) Thành phần của tiểu ban chuyên môn gồm 5 thành viên là: Đại diện ban giám 

hiệu (Trưởng tiểu ban); Thành viên của Khoa chuyên môn; Cán bộ khoa học, giảng viên 

trong và ngoài trường;  

 b) Thành viên Tiểu ban chuyên môn mà không phải là Trưởng tiểu ban (đại diện 

ban Giám hiệu) là những người có học hàm Giáo sư, Phó Giáo sư hoặc học vị Tiến sĩ am 

hiểu lĩnh vực và vấn đề dự định nghiên cứu của ứng viên dự tuyển; 

 c) Nhiệm vụ Tiểu ban chuyên môn: 

 - Tổ chức xem xét, đánh giá hồ sơ dự tuyển, bài luận về dự định nghiên cứu và 

việc trình bày, trao đổi về dự định nghiên cứu của ứng viên dự tuyển;  

 - Kiểm tra trình độ tiếng Việt của ứng viên dự tuyển là công dân nước ngoài. 

 3. Tiểu ban đánh giá văn bằng do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp. 

 a) Tiểu ban giá văn bằng do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp gồm 9 thành viên là: 

Đại diện Ban giám hiệu (Trưởng tiểu ban); Trưởng hoặc Phó trưởng Khoa Sau đại học 

(Thư ký); Các thành viên khác là Trưởng hoặc Phó trưởng các đơn vị có liên quan đến 



quản lý đào tạo, am hiểu tham mưu về luật: phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng, 

phòng Thanh tra, viện Đào tạo quốc tế, phòng Đào tạo, phòng Tổ chức cán bộ, khoa 

Luật kinh tế và 01 thành viên khác thuộc khoa chuyên môn liên quan đến chuyên ngành 

nêu trong văn bằng đào tạo cần thẩm định của Nghiên cứu sinh, do Khoa Sau đại học đề 

xuất; 

 b) Thành viên Tiểu ban đánh giá văn bằng do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp nêu 

trên là những người có kinh nghiệm quản lý đào tạo, có năng lực tiếng Anh để hiểu về 

chương trình đào tạo nước ngoài; 

 c) Nhiệm vụ Tiểu ban đánh giá văn bằng do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp: 

 -  Xem xét cơ sở pháp lý của cơ sở đào tạo cấp bằng cho ứng viên; 

 - Xem xét tên văn bằng phù hợp với qui định về văn bằng của hệ thống giáo dục 

Quốc dân Việt Nam; 

 - Xem xét thời gian đào tạo và điều kiện tuyển sinh phù hợp với Qui định của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; 

 - Xem xét chương trình được đào tạo của ứng viên về: nội dung các học phần, 

thời lượng các học phần, so sánh với chương trình đào tạo chuyên ngành tương đương 

của trường Đại học Ngân hàng Thành phố Hồ Chí Minh; 

 - Xem xét phương thức đào tạo phù hợp với Qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

 - Kết luận việc đánh giá đối với văn bằng của ứng viên liên quan đến sử dụng 

trong hoạt động đào tạo tại Trường Đại học Ngân hàng Thành phố Hồ Chí Minh. 

3. Sửa đổi Khoản 6 Điều 11. Tổ chức Hội đồng xét tuyển nghiên cứu sinh  

“6. Căn cứ kết quả đánh giá của Tiểu ban chuyên môn, Tiểu ban đánh giá văn bằng 

do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp (nếu có) và chỉ tiêu tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh 

họp qui định nguyên tắc xét tuyển, xác định danh sách ứng viên trúng tuyển.” 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và áp dụng với các khóa tuyển 

sinh từ năm 2021. 

Điều 3. Trưởng Khoa Sau đại học, Trưởng các khoa, bộ môn, phòng, ban, giảng 

viên, nghiên cứu sinh và các cá nhân liên quan chịu tránh nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

 
   Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT (báo cáo); 

- Như điều 3 (để thực hiện); 

- Lưu: Khoa SĐH, VP. 
 

 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 


